<sup>2</sup> iv. 221 f.

<sup>3</sup> When we look on at the mixing of a decoction of wormwood in our presence, its bitterness affects us.

locuti sunt magnam partem "superesse" ita dixerunt, ut eo verbo significarent superfluere et supervacare  
 4 atque esse supra necessarium modum. Itaque M. Varro, in satira quae inscripta est *Nescis Quid Vesper Vehat*, "superfuisse" dicit immodice et in-  
 5 tempestive fuisse. Verba ex eo libro haec sunt: "In convivio legi nec omnia debent et ea potissimum, quae simul sint βιωφελῆ et delectent, potius ut id quoque videatur non defuisse quam superfuisse."<sup>1</sup>

6 Memini ego praetoris, docti hominis, tribunali me forte assistere atque ibi advocatum non incelebrem sic postulare, ut extra causam diceret remque quae agebatur non attingeret. Tunc praetorem ei cuius res erat dixisse advocatum eum non habere, et cum is qui verba faciebat reclamasset "ego illi V. C. supersum," respondisse praetorem festiviter "tu plane superes, non ades."

7 M. autem Cicero, in libro qui inscriptus est *De Iure Civili in Artem Redigendo*, verba haec posuit: "Nec vero scientia iuris maioribus suis Q. Aelius Tubero defuit, doctrina etiam superfuit." In quo loco "superfuit" significare videtur "supra fuit et praestitit superavitque maiores suos doctrina sua, superfluenti tamen et nimis abundantanti," disciplinas 8 enim Tubero stoicas et dialecticas percalluerat. In

<sup>1</sup> quod superfuisse, β; omitted by ω; non videatur magis defuisse quam superfuisse, *codd. Carrionis; Vogel put* potius *after* defuisse.

<sup>1</sup> Fr. 340, Bücheler.

<sup>2</sup> It is difficult to reproduce the word-play on *superesse*, "be present for" and "be superfluous." There is a pun also on *adesse*, "be present" and "help, assist."

for the most part used *superesse* in the sense of "to overflow, be superfluous, or exceed the required amount." Thus Marcus Varro, in the satire entitled "*You know not what evening may bring*,"<sup>1</sup> uses *superfuisse* in the sense of having exceeded the amount proper for the occasion. These are his words: "Not everything should be read at a dinner party, but preferably such works as are at the same time improving and diverting, so that this feature of the entertainment also may seem not to have been neglected, rather than overdone."

I remember happening to be present in the court of a praetor who was a man of learning, and that on that occasion an advocate of some repute pleaded in such fashion that he wandered from the subject and did not touch upon the point at issue. Thereupon the praetor said to the man whose case was before him: "You have no counsel." And when the pleader protested, saying "I am present (*supersum*) for the honourable gentleman," the praetor wittily retorted: "You surely present too much, but you do not represent your client."<sup>2</sup>

Marcus Cicero, too, in his book entitled *On Reducing the Civil Law to a System*<sup>3</sup> wrote these words: "Indeed Quintus Aelius Tubero did not fall short of his predecessors in knowledge of the law, in learning he even outstripped them." In this passage *superfuit* seems to mean "he went beyond, surpassed and excelled his predecessors in his learning, which, however, was excessive and overabundant";<sup>4</sup> for Tubero was thoroughly versed in Stoic dialectics.

<sup>3</sup> Fr. 2, p. 980, Orelli<sup>2</sup>; Fr. 1, Huschke, and Bremer.

<sup>4</sup> It was superfluous in being more than he needed for the practice of his profession.

libro quoque *De Republica* secundo id ipsum verbum Cicero ponit non temere transeundum. Verba ex eo libro haec sunt: "Non gravarer, Laeli, nisi et hos velle putarem et ipse cuperem te quoque aliquam partem huius nostri sermonis attingere, praesertim cum heri ipse dixeris te nobis etiam superfuturum. Verum id quidem fieri non potest; ne desis omnes te rogamus."

- 9 Exquisite igitur et comperte Iulius Paulus dicebat, homo in nostra memoria doctissimus, "superesse" non simpliciter dici tam Latine quam Graece; Graecos enim περισσόν in utramque partem ponere, vel quod supervacaneum esset ac non  
10 necessarium, vel quod abundans nimis et affluens et exuberans<sup>1</sup>; sic nostros quoque veteres "superesse" alias dixisse pro superfluenti et vacio neque admodum necessario, ita ut supra posuimus Varronem dicere, alias ita ut Cicero dixit, pro eo quod copia quidem et facultate ceteris anteiret, super modum tamen et largius prolixiusque flueret quam esset  
11 satis. Qui dicit ergo "superesse se" ei quem defendit, nihil istorum vult dicere sed nescio quid  
12 aliud indictum inscitumque dicit ac ne Vergilii quidem poterit auctoritate uti, qui in *Georgicis* ita scripsit.

Primus ego in patriam mecum, modo vita superstit . . .

<sup>1</sup> exuperans, ω; corr. by Hertz.

<sup>1</sup> An error of Gellius; the reference is iii. 32.

<sup>2</sup> iii. 10.

Cicero's use of the word in the second book<sup>1</sup> of the *Republic* also deserves attention. This is the passage in question: "I should not object, Laelius, if I did not think that these friends wished, and if I myself did not desire, that you should take some part in this discussion of ours, especially since you yourself said yesterday that you would give us even more than enough (*te superfuturum*). But that indeed is impossible: we all ask you not to give us less than enough (*ne desis*)."